
KULTUR
NACHT
SOLINGEN

SAMSTAG 
09.04.16

AB 18 UHR

www.kultur-nacht-solingen.de

Der Morgen danach: KULTUR MORGEN SOLINGEN über 25 offene  
Galerien & Ateliers in Gräfrath, Mitte, Südpark und Müngsten 

PASSAGEN ... mit dem O-Bus durch die Kultur

Schirmherrschaft: Oberbürgermeister Tim Kurzbach

P R O G R A M M H E F T



Liebe Solingerinnen und Solinger,
soll noch mal jemand sagen, in 
der Klingenstadt sei nichts los. 
Über hundert Stunden Programm 
in acht Kultureinrichtungen und 
neun O-Bussen: Das ist die fünfte  
Solinger Kultur Nacht! Damit  
wurde das Angebot gegenüber 
dem Vorjahr noch mal erweitert. 
Fantastisch, wie viele kreative 
Köpfe es in Solingen gibt, die uns 
diese Nacht und den kommenden 
Morgen mit ihrer Musik, ihren Tänzen, Bildern, Theaterstücken 
und sonstigen Performances verkürzen.

Mein Dank gilt neben den Organisatoren sowie den altbewähr-
ten und neuen Künstlerinnen und Künstlern auch den zahlrei-
chen, oft ehrenamtlichen Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern der 
Einrichtungen, die nicht nur für einen reibungslosen Ablauf an 
den einzelnen Kultur-Stationen, sondern zum Teil auch für das 
Catering vor Ort sorgen. Nicht zu vergessen die Fahrerinnen 
und Fahrer, die die „rollenden Locations“ steuern:  sieben Pro-
grammbusse, den Oldtimerbus und einen Shuttle-Bus, in denen 
der Weg zum kulturellen Ziel das eigentliche Event ist.

Ich freue mich auch darüber, dass wir dank der Unterstützung 
der Sparkassen-Kulturstiftung und der Stadt-Sparkasse Solingen  
den Eintritts-Preis halten konnten. Die erworbenen Kultur  
Nacht-Bändchen berechtigen ab 17:00 Uhr zur Fahrt in allen  
Solinger Bussen und zum Eintritt in den beteiligten Kultur-Ein-
richtungen. Inklusive ist auch die After-Show-Party im Theater 
und Konzerthaus, mit der die Kultur Nacht in den Kultur Morgen 
übergeht.

Also: Wir sehen uns!

Ihr und Euer

Tim Kurzbach
Oberbürgermeister 



18:00 Uhr: 	 Eröffnung und Begrüßung 
durch Herrn Oberbürgermeister Tim Kurzbach.

18:15 Uhr: 	 Scampi  
Die Lokalmatadoren der A-cappella-Szene.

18:30 Uhr:	 Das Universal Druckluft Orchester 
Ein einzigartiges, eigenwilliges Instrumentarium, das mit Hilfe  
seines Erfinders Peter Till beliebten, bekannten und fast verges-
senen Melodien einen eigenen Charakter verleiht.

19:00 Uhr: 	 Highlights aus der Opernwelt
Die Hochschule für Musik und Tanz Köln präsentiert in  
Kostüm und Maske Opernklassiker, die auch Nicht-Opernfans 
kennen und verzaubern.

19:30 Uhr: 	 Das Universal Druckluft Orchester 
19:45 Uhr: 	 Mr. Dyvinetz
Ein Mann und sein Cyr Rad. Was das ist? Finden Sie es selbst 
heraus und erleben Sie eine beeindruckende Show aus akroba-
tischen Figuren und tänzerischen Bewegungen.

20:15 Uhr: 	 Das Universal Druckluft Orchester 
20:30 Uhr: 	Highlights aus der Opernwelt
21:00 Uhr: 	 Das Universal Druckluft Orchester 
21:15 Uhr: 	 Mr. Dyvinetz
22:00 Uhr: 	Bergische Symphoniker 
„Manege frei – Zirkusluft und Budenzauber,
Rassiges und Spaßiges aus der Welt der Musik.“

23:00 Uhr:	 After-Show-Party mit DJ Jay Triplechair
Soul, Beat, Rock'n'Roll, Disco + Funk von Vinyl.

Süßer und herzhafter Leckerbissenmarkt

Theater und Konzerthaus Solingen
Konrad-Adenauer-Straße 71

Rathausplatz (Linien 683 + 681)

Kulturmanagement der Stadt Solingen

H

Das Universal Druckluft Orchester

Mr. Dyvinetz

Scampi

Highlights der Opernwelt Bergische Symphoniker



Die Kultur Nacht Solingen im Klingenmuseum hüllt sich dieses 
Jahr noch einmal ganz in Blau. In den blue hours spielen eine 
Musikerin und drei Musiker ihre Musik zwischen den Vitrinen 
der Sammlung. Solo, pur und unplugged. Freuen Sie sich auf ein 
außergewöhnliches Hören! 

18:30 Uhr:  	Dr. Mojo  
Dr. Mojo lädt die Zuhörer mit Gitarre, Gesang und Bluesharp ein 
zu einer kurzweiligen musikalischen Zeitreise mit erdigem Blues, 
beliebten Oldies, Gospel und Folksongs.

19:30 Uhr: 	 Tobias Liebezeit  
Tobias Liebezeit präsentiert zeitgenössische Kompositionen für 
Schlaginstrumente. Die Werke für Marimba und für drei Große  
Orchestertrommeln hüllen die Zuhörer mit ihrem klanglichen 
Reichtum und mit eindrücklichen Raumreflexionen ein. 

20:30 Uhr: 	Tangoyim  
Das Duo Tangoyim nimmt den Zuhörer mit auf eine musikalische 
Reise durch Osteuropa bis hin zur versunkenen Welt des jüdi-
schen Shtetl und weiter ins Amerika der 20er-Jahre.

21:30 Uhr:	 Peter Lamprecht
Peter Lamprecht spielt auf der Viola da gamba „Musik der Stille“ 
von Tobias Hume, Antoine Forqueray, Karl Friedrich Abel sowie 
eine eigene Komposition. 

In den Pausen verwöhnen Getränke und türkische  
Speisen den Gaumen.

H

Deutsches Klingenmuseum
Klosterhof 4

Gräfrath (Linie 683)
Fußweg: 5 Min. über historischen Marktplatz

Dr. Mojo

Tobias Liebezeit

Tangoyim

Peter Lamprecht

Fo
to

 D
r. 

M
oj

o 
©

 R
ei

ne
r 

K
lu

th



18:00 Uhr: 	 Voices
Schulchor der Friedrich-Albert-Lange-Schule, Gewinner des  
9. Landeswettbewerbs 2013 in Dortmund.
Der Schulchor begeistert mit einer ungewöhnlichen Mischung 
aus aktuellen Charts-Stücken und selten gesungenen Liedern, 
Improvisationen und eigenen Arrangements.

18:45-19:15 und 22:30-23:00 Uhr:  Führung
durch die Ausstellung „non-stop“ mit Werken von Kirsten 
Lampert und Ulrike Arnold. Gespräche mit den Künstlerinnen.

19:30 Uhr: 	 Bergische Symphoniker
Von Bach bis Jazz einmal anders.
Mit Simon Roloff (Marimbafon) und Greta Schaller (Saxofon).

20:15-20:45 Uhr:  Führung
durch die Sonderausstellungen des Zentrums für verfolgte Künste.

21:00 Uhr: 	 Tango Argentino
El Porteño, Astor Piazzollas „Vier Jahreszeiten von Buenos 
Aires“, Tango Nuevo und Jazzelemente, Tradition und Unterhal-
tung mit dem Ensemble Libertango, einem der renommiertesten 
Tango-Ensembles Europas.

23:00-23:30 Uhr:  Führung
durch die Dauerausstellung des Zentrums für verfolgte Künste.

Leckeres aus der Junkbrunnen-Küche und Bier vom Fass.

Kunstmuseum Solingen
Wuppertaler Straße 160

Gräfrath (Linie 683)
Fußweg: 1 Min.
H

Ensemble LibertangoSimon Roloff & Greta Schaller

Fo
to

 D
r. 

M
oj

o 
©

 R
ei

ne
r 

K
lu

th

Voices



18:30 Uhr: 	 The Pirates of Love
Die bekannte Solinger Coverband feiert 2016 ihr 25-jähriges 
Bandjubiläum. Sie zieht mit wechselnden Gastmusikern durch 
das Bergische Land und vergrößert zusehends ihre Anhänger-
schar. Über 300 bekannte zeitlose Songs aus 7 Jahrzehnten 
sind ihre musikalische Botschaft – von Hans Albers, den Beatles/
Stones bis Robbie Williams, Ich+Ich oder Mando Diao – im mo-
dernen „Unplugged-Sound“.

20:00 Uhr: 	„Die Welt ist rund” – Erich Kästner für 
Erwachsene – Musik-Kabarett mit Hans Georgi
Ein Abend für alte Kästner-Fans und solche, die den Autor auf 
vergnüglich-nachdenkliche Weise kennenlernen wollen.
Zitat Aachener Zeitung: „Er vertont seine Gedichte zu hinrei-
ßenden Liedern und Sprechgesängen. Abwechslungsreich mit 
überdimensionaler Weihnachtsmütze oder als Drehorgelmann 
macht er es seinem Publikum leicht, den Texten zu folgen. Denn 
Mitdenken ist unbedingt nötig, gerne auch mal Nachdenken. 
Staunen stellt sich dann wie von selbst ein, Staunen darüber, 
dass die Texte nichts an Aktualität verloren haben, immerhin 
sind sie 80 Jahre alt.“
Zitat Schwetzinger Zeitung: „Prächtiger Satireabend. Hans  
Georgi vermochte im Zirkelsaal des Schlosses vortrefflich die 
Welt des unvergessenen Erich Kästners zu skizzieren.“

21:30 Uhr: 	 Ausklang mit den Pirates of Love 
Zur Stärkung gibt es Häppchen aus der internationalen 
Küche und erfrischende Getränke!

H

Stadtbibliothek Solingen
Mummstraße 10

Mühlenplatz (Linien 683 + 681)
Fußweg: Haltestelle direkt vor der Bibliothek

The Pirates of Love



H

Schloss Burg an der Wupper
Schlossplatz 2

bis Krahenhöhe (Linie 683)
Umsteigen in Freizeitlinie 687 bis Burg Schloss.
Fahrzeiten des Pendelbusses finden Sie auf der Website.

Eberhard Kranemann

Harald Grosskopf

18:00, 20:00, 22:00 Uhr:
Führung „Schloss Burg sprichwörtlich“ – Eine Zeitreise in die Ge-
schichte und Bedeutung von Sprichwörtern.

electroni_castle 
18:30 Uhr: 	 Harald Grosskopf
In der Kapelle
Harald Grosskopf zählt weltweit zu den wichtigsten Vertretern 
elektronischer Musik. Als Schlagzeuger der Rockband Wallen-
stein wurde er in den Siebzigern bekannt und seit Ende der Sieb-
ziger als Mitglied der Berliner Kultband Ashra.

19:15 Uhr: 	 Im Zauber der Nordlichter
Im Rittersaal
Zoran Velinov – Live-Malerei / Eela Soley – Gesang, Flöte, Sax /
Thomas C. Brueck (The Voyager Project) – Keyboards, Elektronik /
Ullip (Ulrich Putsch) – Percussion Hybrid Set 

20:00 Uhr: 	Eberhard Kranemann
In der Kemenate
Ex-Kraftwerk, Klangmalerei – Video Sound Art Performance

21:00 Uhr: 	 Harald Grosskopf
In der Kapelle

21:45 Uhr: 	 Im Zauber der Nordlichter
Im Rittersaal

22:30 Uhr: 	Eberhard Kranemann
In der Kemenate

23:15 Uhr: 	 Open Session
Die Gastronomie des Schlosses bietet in der Ahnengalerie 
kleine Köstlichkeiten wie gebackene Brezeln, Currywurst 
2016, aufgeschlagene Spargelschaumsuppe mit Croutons 
und ein vegetarisches Pastagericht an.

Im Zauber der Nordlichter



LVR-Industriemuseum Solingen
Merscheider Straße 289-297

Industriemuseum (Linie 681)
Fußweg: 1 Min.
H

18:00-23:00 Uhr 
„Ist das möglich? Eine Experimentier-Ausstellung für Kinder,  
Jugendliche und Familien“ steht zur Besichtigung offen.

18:30 Uhr: 	 Sister Sax
Geballte weibliche Saxofonpower – dafür steht das Duo mit 
Charly Zaun und Lissy Szakács. Ihr Repertoire umfasst Soul, Pop, 
Funk und Jazz.

19:00 Uhr: 	 Es zischt, knistert und knallt 
Physik muss nicht langweilig sein. Das beweisen Studenten der 
Universität Bonn, die mit viel Engagement und Spaß physikali-
sche Experimente präsentieren. 

19:30 Uhr: 	 Latin-Jazz Duo 
Ob Jazz-Rhythmen, Bossa Novas, Cha-Cha-Chas, Boleros oder 
Flamencos – Edgardo Rodo und Klaus Jakobi rufen mit ihren  
lebendig pulsierenden, sinnlichen Klängen Begeisterung für die 
Musik aus Lateinamerika und Europa hervor. 

20:30 Uhr: 	Sister Sax
21:00 Uhr: 	 Es zischt, knistert und knallt 
21:30 Uhr: 	 Latin-Jazz Duo 
22:00 Uhr: 	Palace Fever
Die Band um Sänger Julian Müller spielt Songs zwischen Folk, 
Beat und Country, die sich durch ein feines Gespür für großartige 
Melodien und subtile Schrägheit auszeichnen.

Für die Stärkung zwischendurch sorgt die Villa Zefyros mit 
griechisch-mediterraner Küche.

Palace FeverSister Sax Physikshow Fo
to

 P
al

ac
e 

Fe
ve

r 
©

 S
te

ph
an

 H
ae

ge
r

Latin-Jazz Duo



H

Cobra Kulturzentrum
Merscheider Straße 77-79

Cobra (Linie 681)
Fußweg: 1 Min.

ab 19:00 Uhr:  Die Kotten Klub Big Band-Revue
Mit Sanna Städtler und den Gästen Ursula Becker, Erwin Paech 
und Holger Brinkmann – Very Special Guest: Almost Blue.
Ein bunter Abend unter der Leitung von „Solingen Jazzt!“- 
Macher Klaas Voigt.

Auch dieses Jahr hat sich die Cobra zur Kultur Nacht etwas 
Besonderes ausgedacht: Wir wollten eine Big Band-Revue im 
großen Stil der goldenen 50er aufziehen, leider stehen Sammy,  
Franky und Dean nicht mehr zur Verfügung. Aber wir sind 
trotzdem fündig geworden und freuen uns, Solingens Jazz-
Gesangs-Ikone Ursula Becker, den „Rising Star”-Teilnehmer  
Erwin Paech und den bergischen Soul & Blues Shouter Holger  
Brinkmann vom Akustik-Duo Almost Blue auf unserer großen  
Gala-Bühne begrüßen zu dürfen!

Almost Blue werden uns auch die Umbau-Pausen mit ein paar 
kleinen Sets auf einer zweiten eigenen Bühne versüßen. 

Die Kotten Klub Big Band (Est. 2013) ist ein wild zusammenge-
würfelter Haufen, die den Sound von Count Basie u. ä. in ihrer 
Heimatstadt Solingen wieder aufleben lässt. Das ambitionierte 
Ziel lautet: Kein Kotten ist vor dieser Big Band mehr sicher!

Kommen auch Sie in den Kotten Klub!

Speisenangebot in der Kantine:  
Kottenbutter Bergische Art, 
Chili con Carne mit Brot, 
Elsässer Flammkuchen.

Fo
to

 P
al

ac
e 

Fe
ve

r 
©

 S
te

ph
an

 H
ae

ge
r



Lichtturm Solingen
Die Kultur Nacht Solingen 2016 ist eine
Indoor-Veranstaltung. Da der zu erwar-
tende Andrang die Kapazität im Licht-
turm übersteigen würde, haben wir uns
entschlossen, zwei exklusive Veran-
staltungen anzubieten, deren Tickets 
nicht käufl ich zu erwerben sind. 

Die Teilnahme an jeder Veranstaltung ist auf 50 Personen 
begrenzt. Tickets können ausschließlich bei Verlosungen durch 
Radio RSG und das Solinger Tageblatt gewonnen werden.

19:00 Uhr (Verlosung über das Solinger Tageblatt):
Kammerensemble der Bergischen Symphoniker
Rina Suzuki – Violine / Shino Nakai – Violine / 
Johanna Seffen – Viola / Matthias Wehmer – Violoncello

Philip Glass (*1937): Streichquartett Nr. 3 „Mishima“ (1985)
Antonín Dvorák (1841-1904): Streichquartett F-Dur op. 96 
„Amerikanisches Quartett“

21:00 Uhr (Verlosung über Radio RSG):
Jan & Jascha – Folk Pop Duo

Bergische Symphoniker
19:00 Uhr: Kammerensemble im Lichtturm 
(nur für Gewinner der Verlosung)
19:30 Uhr im Kunstmuseum: Von Bach bis Jazz einmal anders.
Mit Simon Roloff (Marimbafon) und Greta Schaller (Saxofon). 

Die Bergischen Symphoniker spielen um 22:00 Uhr im Theater 
und Konzerthaus unter dem Motto „Manege frei – Zirkusluft 
und Budenzauber, Rassiges und Spaßiges aus der Welt der 
Musik.“



Wir danken unseren Unterstützern:

DER BESTE MIX

KULTHITS UND DAS BESTE VON HEUTE.

Das komplette Programm online:

www.kultur-nacht-solingen.de

www.kultur-morgen-solingen.de

KULTUR NACHT SOLINGEN
... noch dies und das
Das Ticket-Bändchen gibt es für 10 Euro im Vorverkauf bei den 
teilnehmenden Kultureinrichtungen, den Bürgerbüros, den Ge-
schäftsstellen des Solinger Tageblatts, ausgewählten Solingen-Live- 
Vorverkaufsstellen, in den SWS-KundenCentern Mitte und Hbf 
sowie online unter www.kultur-nacht-solingen.de (online nur 
bis 24.03.2016). Dort finden Sie auch die genauen Adressen der 
Vorverkaufsstellen.

Am Veranstaltungstag kann der Eintritt in Höhe von 15 Euro 
(Abendkasse) nur bei den Einrichtungen entrichtet werden. 

Für Kinder und Jugendliche unter 16 Jahren ist der Eintritt 
in den Einrichtungen zwar frei, aber ein Bändchen muss vor dem 
Eintritt bei den Kultureinrichtungen erfragt werden.

Mit im Vorverkauf erworbenem Bändchen können Sie ab 
17:00 Uhr in jedem SWS-Bus direkt in die Kultur Nacht star-
ten. Die Programm-Busse stoppen immer an den „Kulturort- 
Haltestellen“. Die Mitfahrt ist nur mit dem Armband möglich: 
Das gilt für die 4 Programm-Busse auf der Linie 681 zwischen 
Ohligs über Merscheid nach SG-Mitte und die 4 KNS-Programm-
Busse auf der Linie 683 zwischen Gräfrath und Krahenhöhe so-
wie den Pendelbus von Krahenhöhe nach Schloss Burg. In den 
Bussen kann aus technischen Gründen leider kein Kombiticket 
für die Kultur Nacht Solingen gekauft werden. Ohne KNS-Bänd-
chen ist die Mitfahrt in den Programmbussen ausgeschlossen.

Medienpartner:



Busprogramm
Linie 683

Änderungen und Verzögerungen sind möglich.

Bus 1:  Folk ’n‘ Blues Bus
17:19-18:29 Uhr
Honey Pearl and the Acoustic Mates
Gegründet im Frühjahr 2014 konnten die 
Pearls in kürzester Zeit mit ihrer etwas an-
deren Mischung aus Acoustic Pop-Rock-Folk 
das Solinger Publikum begeistern. Locker, et-
was schräg, mit viel Spielfreude und: immer 
intensiv!

18:35-19:49 Uhr
Franzi Rockzz
Franzi Rockzz ist eine junge Sängerin, die ihre 
selbstgeschriebenen Songs mit der Gitarre 
begleitet. Lockere Unterhaltung wechselt in 
Nachdenklichkeit, Gänsehaut in Lachen.

20:00-21:14 Uhr
Cold Shot Reloaded
Die Dormagener Blues-Formation Cold Shot 
Reloaded ist eine spielfreudige Live-Band. 
Die Musik ist handgemacht, von großer Au-
thentizität und wird ohne technische Effekt-
hascherei mit viel Groove und markanter 
Stimme dargeboten. 

21:25-22:29 Uhr
Solid Blues Machine
SBM – das steht für modern interpretierten, 
vielfältigen Blues-Rock. Die überwiegend 
eigenen und mit Bedacht ausgewählten 
Coverstücke zeigen sich sowohl traditionell 
als auch mit soulig-jazzigem oder rockigem 
Anstrich. Und natürlich gibt es auch die eine 
oder andere emotionale Ballade im Pro-
gramm.

22:40-0:04 Uhr
SuperSession by SBM
Ingo Schleutermann, Carsten Nilles & Friends



Bus 2:  Voice ’n‘ Dance Bus
17:39-18:44 Uhr
Soul im Blut
Soul im Blut ist eine Lebenseinstellung, die 
in der gleichnamigen Musikschule vermit-
telt wird: Die Liebe zur Musik. Erwin Paech 
präsentiert seine Musikschule, Schüler und 
Freunde, die ihre Fähigkeiten einsetzen, um 
zu unterhalten. Ihr werdet Bands hören, ihr 
werdet Singern/Songwritern lauschen, ihr 
seht und hört Poesie und dürft mit Sicherheit 
auch lachen und weinen.

19:00-20:09 Uhr
Art of 
Das Motto für die Busperformance: „Road-
movie“. Das bedeutet, sich „treiben lassen“ 
inmitten der Lichter und des Lärms der Groß-
stadt. Der Bus als Ort des Rastens und der 
Ruhe, vor oder nach der Arbeit und den Auf-
gaben, die einen erwarten.

20:20-21:29 Uhr
FastPerfect
Andrea Piagno und Werner Parplies sind 
mehr Singer/Songwriter als klassisches Party-
Duo. Songs von Marianne Faithful über Bob 
Dylan bis Amy Winehouse werden mit eige-
nen Songs abgerundet. 

21:40-22:49 Uhr
Django Unchained
Entfesselte LatinRockSwing-Grooves von 
Django Reinhardt bis Nirvana, bearbeitet für 
akustische Gitarren und Cajon, verschmelzen 
zu einem ganz eigenen feurigen Gipsy-Sound.

23:00-0:12 Uhr
Soul im Blut
Die 2. Runde der Musikschule Soul im Blut.

Linie 683
Start- und Endzeiten ab Wendeschleife Krahenhöhe.
Weitere Haltestellen: Bahnhof-Mitte – Graf-Wilhelm-Platz – 
Rathausplatz – Gräfrath
Genaue Fahrpläne unter: www.kultur-nacht-solingen.de
oder scannen Sie einfach die QR-Codes.



Busprogramm
Linie 683

Änderungen und Verzögerungen sind möglich.

Bus 3:  RSG-Funk ’n‘ Blues Bus
18:09-19:12 Uhr
Jan & Jascha
Solinger Folk Pop Duo, das sein erstes, ge-
rade in Hamburg fertiggestelltes und 2016 
veröffentlichtes Album vorstellen wird. Ihre 
Musik ist so, wie Jan & Jascha selbst sind. Sie 
schreiben eigene Lieder, in deutscher Spra-
che, weil sie hier ihre Gefühle am besten  
ausdrücken können.

19:22-20:29 Uhr
Jannik Föste & Band
Deutsch-Pop mit rockigen Passagen – alles 
handgemacht. 

20:40-21:49 Uhr
Max Stegmann
Der 21-jährige Solokünstler aus Solingen 
singt und begleitet sich auf der Gitarre zu 
Rockballaden bis hin zu poppigeren Songs 
oder Swing und machte sowohl mit Cover 
Songs älteren sowie neueren Datums als 
auch eigenen Songs auf sich aufmerksam.

22:00-23:14 Uhr
C&C Projekt
Die zwei Musiker vom C&C Projekt, Ales-
sandro Calabrese (Bass) und David Catala-
ne (Guitar), sind immer dort anzutreffen, 
wo die Musik sie gerade hinführt. Ganz 
ungeniert lassen die zwei Musiker ihrer Vir-
tuosität freien Lauf und brechen dabei die 
Grenzen der Genres auf, von Jazz bis Funk 
hin zu Rock darf man bei den Shows der 
beiden auf alles gespannt sein!

23:24-0:24 Uhr
Jannik Föste & Band + Friends



Bus 4:  Blues Bus
18:19-19:29 Uhr
Björnson Bear
Vor allem inspiriert durch alte Worksongs, 
Gospel, Blues und Country schafft er seinen 
eigenen Stil. Er schreibt selbst Texte, lässt 
aber auch gern alte, kaum bekannte Songs 
wieder aufl eben. Die tiefe Klangfarbe seiner 
Stimme verleiht ihm seine ganz eigene Note.

19:40-20:49 Uhr
The Pope‘s Bus Project
The Pope’s Bus Project schöpft  aus der un-
ermesslichen Energie des Tonreiches und 
Universums  seine Klangwelten, um das Pu-
blikum zu begeistern. Lassen Sie sich über-
raschen, betören und mitreißen. Wir bringen 
den Bus zum Schwingen. Hereinspaziert!

21:00-22:09 Uhr
Björnson Bear

22:20-23:29 Uhr
Blueshunde
Deutschsprachiger Blues (ja! das geht!) und 
Rock 'n' Roll im Andenken an Rolf „der Wolf“
Lenzen. Mitte der Achtziger waren „Rolf 
der Wolf & die Blueshunde“ der Kracher 
auf jeder Bühne. Rolfs unglaublich gefühl-
volle, aber auch derbe Texte ergänzten den 
handfesten Blues der „Blueshunde“ perfekt. 
Leider viel zu früh verstorben drohten Rolfs 
Lieder in Vergessenheit zu geraten, bis der 
damalige Bassist und heutige Gitarrist Andreas 
Hansen sich ihrer wieder annahm.

23:31-23:49 Uhr
Blues-Session
Session mit Klaus Hanke, Andreas Hansen, 
Freddy Puffe & Special Friends. 

Linie 683
Start- und Endzeiten ab Wendeschleife Krahenhöhe.
Weitere Haltestellen: Bahnhof-Mitte – Graf-Wilhelm-Platz – 
Rathausplatz – Gräfrath
Genaue Fahrpläne unter: www.kultur-nacht-solingen.de
oder scannen Sie einfach die QR-Codes.



Busprogramm
Linie 681 

Änderungen und Verzögerungen sind möglich.

Bus 5:  Cobra Club Youngtimer 
Bus
17:33-18:16 Uhr
Suzan Köcher & Julian Müller
In ihrer Musik verbindet die Solinger Song-
writerin Suzan Köcher knarzigen Folk-Rock 
mit staubig wildem Country. Im Duo mit 
Palace Fever- und Blackberries-Kopf Julian 
Müller werden die beiden einen Querschnitt 
durch ihr musikalisches Schaffen bieten.

18:33-19:16 Uhr
Almost Blue
Holger Brinkmann (Gitarre, Gesang) und Jo-
achim Heinemann (Bass) spielen „Acoustic 
Favorites“ aus Blues, Soul und Pop.

19:33-20:16 Uhr
aerotones
Mit 4 Mundharmonikas und einer Gitarre 
laden die aerotones zu einer musikalischen 
Weltreise mit einem breiten Spektrum ein. 

20:33-21:16 Uhr
Ehrlich & Lange
Irgendwo zwischen Krätzcher, Pop und Klein-
kunst! „Ehrlich & Lange“ sind DAS Kneipen-
Duo, mit genau den Songs, die einem noch 
gefehlt haben.

21:33-22:16 Uhr
Schwarte
Eine schwarze Gitarre, eine sonore Stimme.
Die Wurzeln liegen im Rock´n´Roll, Country 
und Folk. Seine Vorliebe für einfache, präg-
nante 3-Minuten-Songs ist unverkennbar.

22:33-23:16 Uhr
Papa Jo‘s One Man Acoustic Jam
Das steht für einen Mann – Stimme + Gitarre 
und grundsolide „back-to-the-roots-unplugged- 
music“. Rock, Blues, Funk, Soul, Ragtime.



Bus 6:  Soundclash – Cow 
Club + Proberaumhaus Bus
17:53-18:36 Uhr
Sam March
Der 17-Jährige beherrscht eine große Band-
breite an Songs – von Beatles über Musical-
Stücke bis hin zu eigenen Songs. 

18:53-19:36 Uhr
The Friggz
Die junge Band sorgt mit ihren berührenden 
Cover-Songs für Gänsehaut. 

19:53-20:36 Uhr
Imen El-Amouri & Harun Suratli
Die beiden jungen Leute spielen Stücke aus 
unterschiedlichen Regionen – vom Balkan, 
aus Anatolien, aus dem Nahen Osten und 
Andalusien. Imen singt, während sie von  
Harun auf der Saz begleitet wird. 

20:53-21:36 Uhr
The Cuckoo
Viele Preise haben die jungen Musiker & Mu-
sikerinnen um Front-Frau Lina Holzrichter 
bereits einkassiert. Und kaum eine Musikver-
anstaltung vergeht, bei der Solingens erfolg-
reiche Indie-Rock-Band nicht dabei wäre.

21:53-22:36 Uhr
Faith Of Marie
Faith Of Marie sind Eric und Dennis und spie-
len Folk-Punk.

22:53-23:36 Uhr
Euphorbia
Euphorbia produzieren melodisch rumpeln-
de Klänge mit psychedelischem Hauch. Eine 
Two-Person-Band, bestehend aus Mara (Ge-
sang) und Schorsch (Gitarre, Drums, Gesang).

Linie 681
Start- und Endzeiten ab Solingen-Hauptbahnhof (Ohligs).
Weitere Haltestellen: Cobra – Industriemuseum – Rathausplatz 
Mühlenplatz – Graf-Wilhelm-Platz 
Genaue Fahrpläne unter: www.kultur-nacht-solingen.de
oder scannen Sie einfach die QR-Codes.

Fo
to

 T
he

 F
rig

gz
: ©

 A
nd

re
as

 K
lü

pf
el



Busprogramm
Linie 681

Änderungen und Verzögerungen sind möglich.

Bus 7:  ST A-cappella-Bus
18:13-18:56 Uhr
SchalluSie
Zu hören ist Vorder- und Hintergründiges 
sowie Jazziges und Schmalziges.  Von Swing 
über Balladen bis hin zu Rap und Blues reicht 
die musikalische Spannweite von SchalluSie.

19:13-19:56 Uhr
Scampi
Scampi bringt in erster Linie eigene Lieder auf 
die Bühne. Diese bestechen mit ihren eingän-
gigen Melodien und humorvoll-frechen Tex-
ten, aufgepeppt von fetzigen Rhythmen, die 
natürlich ebenfalls ohne jedes Instrument er-
zeugt werden. Klassiker und bekannte Pop- 
Songs bekommen einen eigenen Scampi-
Sound oder -Text verpasst. So darf es keinen 
wundern, wenn beim Weihnachtslied plötz-
lich ein Schaf blökt oder die Jungs über die 
Bühne rappen.

20:13-20:56 Uhr
Klangküsse 
Drei unbeirrbare Frauen und ein flexibler Bass 
besingen zusammen den Zauber und die Un-
zulänglichkeiten des Lebens – und küssen ihr 
Publikum mit einem einzigartigen Klang.

21:13-21:56 Uhr
Scampi

22:13-23:56 Uhr
unisono und Young Voices
Gospel – dafür sind unisono und Young 
Voices bestens bekannt. Doch sie können 
auch ganz  anders. Nicht im großen Ganzen 
mit Band, sondern in kleinen, feinen Ensem- 
bles mit großer Bandbreite: Traditional, 
Swing, (fast) Klassisches, Bluegrass und mehr. Fo

to
 K

la
ng

kü
ss

e 
©

: E
ric

 Id
el

er



18:00-0:23 Uhr - mit Unterbrechungen

Bus 8:  spinaTheater Bus
Ein Bus voller Verrückter
Die Musik spielt woanders – hier wird or-
dentlich Theater gemacht. Denn das junge 
Ensemble des „spinaTheater” mit Darstellern 
zwischen 15 und 22 Jahren wird an diesem 
Abend seine Kernkompetenzen unter die 
pendelnden Besucher der Kultur Nacht So-
lingen und die regulären Fahrgäste bringen: 
Theater, Performance, Impro, Tanz.
Als Special Guest ist Anne Grafweg tänze-
risch mit dabei. Ihr Ensemble wird von 19:30-
20:30 Uhr zwei Fahrten gestalten.
Was genau erwartet werden darf, verraten 
wir noch nicht. Aber eines ist klar: wer an 
diesem Abend zweimal in den spinaTheater 
Bus einsteigt, wird kaum das Gleiche zu se-
hen bekommen. 

19:30-20:30 Uhr
Anne Grafweg TANZ
„Nice to meet you”
3. Bus-Performance der Choreografischen 
Werkstatt von Anne Grafweg TANZ

Pendelbus Burg – Linie 687
Start- und Endzeiten ab Krahenhöhe, Wendeschleife.
Krahenhöhe – Burg im 30-Minuten-Takt.
Wartezeiten beim Anschluss können sich ergeben.
Genaue Fahrpläne unter: www.kultur-nacht-solingen.de
oder scannen Sie einfach die QR-Codes.

Fo
to

 K
la

ng
kü

ss
e 

©
: E

ric
 Id

el
er

Fo
to

 s
pi

na
Th

ea
te

r 
©

 D
an

ie
la

 T
ob

ia
s

Der Obus-Museum Oldtimer-Bus
auf der Linie 681 – direkt hinter dem Cobra Club 
Youngtimer – Bus 5 – Zeiten siehe dort und im Web!

Das Obus-Museum Solingen ist 
mit dem Oldtimer unterwegs. Auf 
der Linie 681 verkehrt der Bus zwi-
schen Ohligs und der Innenstadt.
Es erwartet Sie ein buntes Pro-
gramm, u. a. mit Teneja, dem Duo 
Feuerzauber, #akanewcomer und 
Edward Vox. 

Halten Sie Ausschau nach dem Oldtimer!



Chronologischer Ablauf

17:19	 Honey Pearl and the Acoustic Mates	Bus 1 (683) 
17:33	 Suzan Köcher & Julian Müller	 Bus 5 (681)
17:33	 Teneja	 Oldtimer-Bus (681)
17:39	 Soul im Blut	 Bus 2 (683) 
17:53	 Sam March	 Bus 6 (681)
17:57	 spinaTheater	 Bus 8 (687)
 
18:00	 Eröffnung durch OB Tim Kurzbach	 Theater und Konzerthaus
18:00	 Voices	 Kunstmuseum Solingen
18:00	 Führung „Sprichwörtlich"	 Schloss Burg
18:00	 Experimentier-Ausstellung	 LVR-Industriemuseum
18:09	 Jan & Jascha	 Bus 3 (683)
18:13	 SchalluSie	 Bus 7 (681)
18:15	 Scampi	 Theater und Konzerthaus
18:19	 Björnson Bear	 Bus 4 (683)
18:30	 Harald Grosskopf	 Schloss Burg
18:30	 Das Universal Druckluft Orchester	 Theater und Konzerthaus
18:30	 Dr. Mojo	 Dt. Klingenmuseum
18:30 	 The Pirates of Love	 Stadtbibliothek
18:30	 Sister Sax	 LVR-Industriemuseum
18:33	 Almost Blue	 Bus 5 (681)
18:33	 Duo Feuerzauber	 Oldtimer-Bus (681)
18:35	 Franzi Rockzz	 Bus 1 (683) 
18:45	 Führung Ausstellung Lampert/Arnold	Kunstmuseum Solingen
18:53	 The Friggz	 Bus 6 (681)

19:00	 Highlights aus der Opernwelt	 Theater und Konzerthaus
19:00	 Physik-Show	 LVR-Industriemuseum
19:00	 Kotten Klub Big Band	 Cobra Kulturzentrum
19:00	 Art of	 Bus 2 (683)
19:13	 Scampi	 Bus 7 (681)
19:15	 Im Zauber der Nordlichter	 Schloss Burg
19:22	 Jannik Föste & Band	 Bus 3 (683)
19:27	 Anne Grafweg TANZ	 Bus 8 (687)
19:30	 Tobias Liebezeit	 Dt. Klingenmuseum
19:30	 Das Universal Druckluft Orchester	 Theater und Konzerthaus
19:30	 Simon Roloff + Greta Schaller	 Kunstmuseum Solingen
19:30	 Latin-Jazz Duo	 LVR-Industriemuseum
19:33	 aerotones	 Bus 5 (681)
19:40	 The Pope's Bus Project	 Bus 4 (683)
19:45	 Mr. Dyvinetz	 Theater und Konzerthaus
19:53	 Imen El-Amouri & Harun Suratli	 Bus 6 (681)

20:00	 Führung „Sprichwörtlich"	 Schloss Burg
20:00	 Eberhard Kranemann	 Schloss Burg
20:00	 Musik-Kabarett Hans Georgi	 Stadtbibliothek
20:00	 Cold Shot Reloaded	 Bus 1 (683) 

Angegeben sind jeweils Anfangszeiten bzw. Bus-Abfahrts-
zeiten ab Krahenhöhe (683) oder Solingen Hbf (681).



20:13	 Klangküsse	 Bus 7 (681)
20:15	 Führung Verfolgte Künste	 Kunstmuseum Solingen
20:15	 Das Universal Druckluft Orchester	 Theater und Konzerthaus
20:20	 FastPerfect	 Bus 2 (683)
20:30	 Highlights aus der Opernwelt	 Theater und Konzerthaus
20:30	 Tangoyim	 Dt. Klingenmuseum
20:30	 Sister Sax	 LVR-Industriemuseum
20:33	 Ehrlich & Lange	 Bus 5 (681) 
20:33	 #akanewcomer	 Oldtimer-Bus (681)
20:40	 Max Stegmann	 Bus 3 (683)
20:53	 The Cuckoo	 Bus 6 (681)

21:00	 Das Universal Druckluft Orchester	 Theater und Konzerthaus
21:00	 Tango Argentino	 Kunstmuseum Solingen
21:00	 Harald Grosskopf	 Schloss Burg
21:00	 Physik-Show	 LVR-Industriemuseum
21:00	 Björnson Bear	 Bus 4 (683)
21:13	 Scampi	 Bus 7 (681)
21:15	 Mr. Dyvinetz	 Theater und Konzerthaus
21:25	 Solid Blues Machine	 Bus 1 (683) 
21:30	 Peter Lamprecht	 Dt. Klingenmuseum
21:30 	 The Pirates of Love	 Stadtbibliothek
21:30	 Latin-Jazz Duo	 LVR-Industriemuseum
21:33	 Schwarte	 Bus 5 (681)
21:33	 Edward Vox	 Oldtimer-Bus (681) 
21:40	 Django Unchained	 Bus 2 (683)
21:45	 Im Zauber der Nordlichter	 Schloss Burg
21:53	 Faith Of Marie	 Bus 6 (681)

22:00	 Bergische Symphoniker	 Theater und Konzerthaus
22:00	 Führung „Sprichwörtlich"	 Schloss Burg
22:00	 Palace Fever	 LVR-Industriemuseum
22:00	 C&C Projekt	 Bus 3 (683)
22:13	 unisono und Young Voices	 Bus 7 (681)
22:20	 Blueshunde	 Bus 4 (683)
22:30	 Eberhard Kranemann	 Schloss Burg
22:30	 Führung Ausstellung Lampert/Arnold	Kunstmuseum Solingen
22:33	 Papa Jo's One Man Acoustic Jam	 Bus 5 (681) 
22:40	 SuperSession by SBM	 Bus 1 (683) 
22:53	 Euphorbia	 Bus 6 (681)

23:00	 After-Show-Party	 Theater und Konzerthaus
23:00	 Führung Verfolgte Künste	 Kunstmuseum Solingen
23:00	 Soul im Blut	 Bus 2 (683)
23:15	 Open Session	 Schloss Burg
23:24	 Jannik Föste & Band	 Bus 3 (683)
23:31	 Blues-Session	 Bus 4 (683)

Angegeben sind jeweils Anfangszeiten bzw. Bus-Abfahrts-
zeiten ab Krahenhöhe (683) oder Solingen Hbf (681).

Änderungen und Verzögerungen sind möglich.
Aktuelle Fahrpläne unter www.kultur-nacht-solingen.de



KULTUR MORGEN SOLINGEN
So 10.04.2016
11:00-15:00 Uhr Eintritt frei

Der Morgen danach:
Über 25 offene Ateliers in Mitte,
Müngsten, Gräfrath und Südpark

Die Kulturszene Solingens ist traditionell bei der KULTUR  
NACHT so vielfältig und zahlreich vertreten, dass wir nach 
dem erfolgreichen Auftakt 2015 in diesem Jahr zum zwei-
ten Mal einen KULTUR MORGEN direkt im Anschluss an 
die KULTUR NACHT veranstalten und Ihnen durch die zeit-
liche Entzerrung die Möglichkeit bieten, mehr Programm 
zu erleben und mehr Kulturinstitutionen kennenzulernen. 

Aufgeteilt sind die Veranstaltungen wie folgt: die KULTUR 
NACHT besteht aus dem Programm in den acht bekann-
ten Kulturinstitutionen der Stadt und den berühmten O-
Bussen, der KULTUR MORGEN wird hingegen von Ateliers, 
Galerien, dem Museum Plagiarius und der Eventschmiede 
gestaltet und beginnt um 11:00 Uhr gleich im Anschluss 
an die KULTUR NACHT. 

Durch den KULTUR MORGEN haben Sie weniger Zeitdruck 
in der Nacht und können ganz entspannt am nächsten 
Morgen auf weitere Kunst- und Kultur-Entdeckungsreise 
gehen. 

Wir wünschen Ihnen einen guten Morgen! 

Ihr Kulturmanagement der Stadt Solingen



Altes Stellwerk
„Raus aus dem Winterschlaf und rein in 
den Frühling“

Frühlingserwachen bei Peter Wischnewski im 
Alten Stellwerk.

Mit der Ausstellung „krise/ngebiet” stößt 
Stefan Seeger eine inhaltliche Auseinander-
setzung der Zusammengehörigkeit der Men-
schen in Sachen „Liebe” an …
Im Fokus stehen Arbeiten, die mit den Kli-
schees, Widersprüchen und Vorurteilen der 
„Liebe” in einer schnelllebigen Zeit spielen …  
In der begleitenden Musik der Ausstellung 
finden sich diese Gefühlswelten wieder … (in 
Sachen „Liebe”).

Live-Musik von:
Six String – Rock, Rockballaden und Funk
The Pope's Project – Jazz, Jazzrock, Rock, Blues

Altes Stellwerk 
Stefan Seeger/Peter Wischnewski/Melanie Jörns
Potsdamer Straße 31

Eventschmiede
Wer möchte gerne mal das Eisen im Schmiede- 
feuer zum Glühen bringen und mit Hammer 
und Amboss bearbeiten? 
Wir bieten Schnupperkurse für alle Interes-
sierten an diesem Tag zum Sonderpreis an. 
Der Schmied und seine Gehilfen stehen Ihnen 
mit Rat und Tat zur Seite.
Müngstener Brückenweg 66

KULTUR MORGEN SOLINGEN
So 10.04.2016
Mitte / Müngsten



KULTUR MORGEN SOLINGEN
So 10.04.2016
Gräfrath

Gräfrath ... auf die Fahne geschrieben
Künstler zeigen Flagge!
In einer gemeinsamen Aktion von Gräfrather und befreundeten 
Künstlern werden die Bäume des historischen Ortskerns zum 
Kultur Morgen als Kunstobjekte gestaltet.

Die mit künstlerischen Fahnen bestückten Bäume werden drei 
Wochen lang Gräfrath zum Kunstkern machen und dann in ei-
ner Abschlussveranstaltung am Samstag, den 30. April, an ein 
interessiertes Publikum versteigert.

Zusätzlich werden professionelle Bildhauer wieder zum Kultur 
Morgen eingeladen, um im historischen Gräfrath ihre neuesten 
Werke in den idyllischen Höfen zu präsentieren. 

Projektgrafik von Andre Peer



der Morgen danach
11:00-15:00 Uhr
Eintritt frei

Teilnehmende Künstler, Galerien und Höfe:

GräfARTer HOF
Ausstellung Möni Quarch, Malerin
Garnisonstraße 25

Hof Atelierhaus
Skulpturen im Hof
Küllersberg 1

Atelier Christina Koester & Gerhard Lauster
In der Freiheit 14a	

Brief & Siegel
In der Freiheit 35

JACK SONO
In der Freiheit 44

Atelier Do Tuan Anh
Küllersberg 1, 1. OG   

Atelier Ulle Huth
Küllersberg 1, 2. OG

Atelier BUKOLEI
In der Freiheit 44

Galerie Goldbarsch
Zum ersten Mal zeigt die Galerie Goldbarsch Schmuck von  
düsselGOLD, einer 2006 gegründeten, freien Gruppe Düssel-
dorfer Goldschmiede und Schmuckdesigner.
Gräfrather Markt 11
 

Galerie ART-ECK Solingen
präsentiert in diesem Jahr den Kunstsalon III. 
In der Reihe Kunstsalon werden, wie schon im vergangenen 
Jahr,  neue Werke und Bestand von Künstlern der Galerie in ei-
ner „Petersburger Hängung“ ausgestellt, die zu direktem Ver-
gleich und wechselseitiger Kommunikation der verschiedenen 
Positionen anregen sollen.  
Küllersberg 1



Museum Plagiarius
Anlässlich des Kultur Morgen Solingen hat das 
Museum Plagiarius für seine Besucher schon ab 
11:00 Uhr geöffnet und bietet um 12:00 Uhr 
und um 14:00 Uhr eine kostenlose Führung für 
Interessierte an. Bahnhofstraße 11

Galerie Gecko
SCHWARZ auf WEISS
Gemälde, Zeichnungen, Grafik, Videos
Schärfen Sie Ihren Blick auf die Strukturen, (fast) ohne Ablen-
kung durch Farben – Sie erleben eine unendliche Weite der 
Meditation und werden überrascht sein, wieviel Ausdruckskraft 
auch ohne oder nur mit ein paar Pinselstrichen Bunt möglich ist. 
Klaus Gehrmann, Alexander-Coppel-Straße 22

Atelier Behauptungen
Im Atelier 24 zeigt Bea Kahl ihre neue Hut-
kollektion der 20er- bis 50er-Jahre. Außerdem 
spielt um 11:00 und 13:00 Uhr das Chanson- 
Duo „Fräulein Odetta und Herr Goosmann” 
Filmschlager, Kabarett-Chansons und Jazz-
Standards der 20er- bis 40er- Jahre.
Alexander-Coppel-Straße 24

Jochen Brillowski – Photography
Präsentiert werden neue Motive aus der 
„MOVE-IT“-Serie aus Europa und aus  
Solingen. Alexander-Coppel-Straße 24

Galerie 26 Astrid Heups
Auf zwei Etagen präsentiert Astrid Heups groß-
formatige fotografische Arbeiten, Beatrix Deus 
zeigt abstrakte Malereien. Im Galerieraum fin-
den Sie eine Auswahl an hochwertigen Fotodrucken in hand-
gearbeiteten Bilderrahmen zum Kauf. Alexander-Coppel-Straße 26

zWerkstatt – Benjamin Heinz
Exklusive Polsterarbeiten: Autositze, Sofas, Stühle, Sessel, Sitz-
bänke für Motorräder  und Anfertigung von Möbeln nach Ihren 
Ideen! Alexander-Coppel-Straße 26

KULTUR MORGEN SOLINGEN
So 10.04.2016
Südpark



Atelier Pest Projekt
Finissage mit Günther Fürth und der Künstler-
gruppe Kühlraum Kunst aus Wuppertal: 
Malerei – Bildhauerei – Fotografie. 
Peter Amann, Alexander-Coppel-Straße 28

Gleis 3 Bärbel Ludwig
Alexander-Coppel-Straße 34 

Atelier Régis Noel
Du kannst vom Künstler ein Porträt von dir in 
Aquarell malen lassen.
Alexander-Coppel-Straße 36

Atelier AndersARTig
„Delicious Funky Breaks“ 
Mit Orson G. Rich
Feinster Funk vom Plattenteller trifft kulinarische süße Köstlich-
keiten im Atelier AndersARTig. Ab Mittags legen wir dann rich-
tig los mit einer wuchtigen Funk Jam Session. Wir versprechen 
einen außergewöhnlichen funky Sonntag!
Alexander-Coppel-Straße 40

Atelier KünstlerPack 
THE EARLY BIRDS:
Kunstshoppen + Kunststaunen
Picknick inmitten von arbeitenden und ausstellenden Künstlern, 
Flanieren wie auf dem „Montmartre“ und dazu „Atelier-Sessi-
ons“ mit verschiedenen Musikern. 
Alexander-Coppel-Straße 42

Galerie SK
Alexander-Coppel-Straße 44

Rahmen Kunst Michael Boeck
Das RAHMEN KUNST Atelier zeigt die Wirkung von 
Rahmen auf Bilder verschiedener Stilrichtungen 
anhand von Beispielen sowie eine Vorführung ver-
schiedener Oberflächentechniken und Tönungen für 
handgefertigte Atelierrahmen, Raumdekorationen, 
Spiegel und Kleinmöbel. Alexander-Coppel-Straße 48

der Morgen danach
11:00-15:00 Uhr
Eintritt frei



A
lle

 A
ng

ab
en

 u
nt

er
 V

or
be

ha
lt 

/ Ä
nd

er
un

ge
n 

si
nd

 m
ög

lic
h.

   
   

   
   

G
es

ta
ltu

ng
:  

>>
  d

e
u

s 
w

e
rb

u
n

g
   

   
   

   
 

KULTUR NACHT SOLINGEN
So geht‘s

Bändchen kaufen – am besten im 
Vorverkauf, dann kann man direkt 
von zu Hause aus mit dem Bus 
fahren.

In den Bus einsteigen – in den 
9 Programmbussen ist schon was los.

Aussteigen bei ...
Cobra, Industrie-
museum, Theater und 
Konzerthaus, Kunst-
museum, Klingen-
museum oder Stadtbibliothek. 
Nach Schloss Burg fährt ein Pendelbus 
ab Krahenhöhe.

Überall dort gibt‘s ein buntes Programm 
sowie Essen und Getränke – steht alles 
hier in der Broschüre.

Unser Tipp: 
Mobil bleiben – 
der nächste Bus 
zum nächsten Ort 
wartet schon.

Denn mit dem Ticket-Bändchen kann man alle Kultur Nacht-
Veranstaltungen besuchen und mit allen SWS-Bussen fahren.

Tickets: Vorverkauf 10 Euro / Abendkasse 15 Euro 
für alle Kultur Nacht-Veranstaltungen
inkl. Fahrt in allen SWS-Bussen und KNS-Aktionsbussen 
am 09.04.2016 ab 17:00 Uhr bis Betriebsschluss.
Vorverkauf bei allen teilnehmenden Kultureinrichtungen, 
den Bürgerbüros, den Geschäftsstellen des Solinger Tageblatts, 
ausgewählten Solingen-Live-Vorverkaufsstellen, in den SWS-
KundenCentern und online unter www.kultur-nacht-solingen.de
(online nur bis 24.03.2016). 

Veranstalter: 
Kulturmanagement Solingen
Direktor Hans Knopper
Konrad-Adenauer-Straße 71
42651 Solingen

Projektleitung: city-art-project/Timm Kronenberg 


